
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EDITAL - Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00063/2023
LICITAÇÃO N®. 00018/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CRITÉRIO: MENOR PREÇO POR ITEM

órgão Realizador do Certame:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

PRAÇA SÉRGIO MAIA, 66 - CENTRO - CATOLÉ DO ROCHA - PB.
CEP: 58884-000 - E-mail: licitacao@catoIedorocha.pb.gov.br - Tel.: (083) 34411383.

Observaçãov

Certame com cota reservada de 25% do objeto restrita à participação exclusiva de Microempresas
e Empresas de Pequeno Porte, nos termos da legislação vigente.

O órgão Realizador do Certame acima qualificado, inscrito no CNPJ 09.067.562/0001-27, doravante
denoaiinado simpleananfee ORC, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que
fará realizar através do Pregoeiro Oficial, assessorado por sua Equipe de Apoio, sediado no
endereço acima, às 15:00 horas do dia 19 de Abril de 2023, por meio do site
v«r«fw.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade Pregão n® 00018/2023, na forma
eletrônica, com critério de julgamento menor preço por item; tudo de acordo com este instrumento
e em observância a Lei Federal n° 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal
n° 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Municipal n® 0001, de 14 de Setembro de 2017; Lei
Complementar n® 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal n® 10.024, de 20 de Setembro de
2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas;
conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, almejando obter a melhor proposta
para: Aquisição de tablets, objetivando auxiliar o processo de ensino e aprendizagem no âmbito
das escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação de Catolé do Rocha - PB.

Data de abertura da sessão pública: 19/04/2023. Horário; 15:00 - horário de Brasília.
Data para inicio da fase de lances: 19/04/2023. Horário; 15:15 - horário de Brasília.
Local: www.portaldecompraspublicas.cora.br

1.0.DO OBJETO

1.1.Constitui objeto da presente licitação; Aquisição de tablets, objetivando auxiliar o processo
de ensino e aprendizagem no âmbito das escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação de
Catolé do Rocha - PB.

1.2.As especificações do objeto ora licitado - quantitativo e condições -, encontram-se
devidamente detalhadas no correspondente Termo de Referência - Anexo I deste instrumento.
1.3.A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência,
facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.
1.4.0 critério de julgamento adotado será o menor preço unitário do item, observadas as
exigências contidas neste instrumento e seus anexos quanto às especificações do objeto.
1.5.A contratação acima descrita, que será processada nos termos deste instrumento convocatório,
especificações técnicas e informações complementares que o acompanham, quando for o caso,
justifica-se: Pela necessidade da devida efetivação de compra para suprir demanda específica -
Aquisição de tablets, objetivando auxiliar o processo de ensino e aprendizagem no âmbito das
escolas pertencentes a Rede Municipal de Educação de Catolé do Rocha - PB - considerada oportuna
e imprescindível, bem como relevante medida de interesse público; e ainda, pela necessidade de
desenvolvimento de ações continuadas para a promoção de atividades pertinentes, visando ã
maximizaçâo dos recursos em relação aos objetivos programados, observadas as diretrizes e metas
definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.
1.6.Na referida contratação será concedido tratamento diferenciado e simplificado para as
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos limites previstos da Lei 123/06.

2.O.DA IMPD6NAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
2.1.Informações ou esclarecimentos sobre esta licitação, serão prestados nos horários normais
de expediente: das 08:00 as 12:00 horas.

2.2.Qualquer pessoa - cidadão ou licitante - poderá impugnar os termos do Edital deste certame,
se manifestada por escrito e dirigida ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis ã data fixada para

abertura da sessão pública.
2.3.A respectiva petição será apresentada da seguinte forma:










































